

Designação do Produto e Forma de Apresentação do Produto

Bebida Quente Pronta para Consumo

Público-Alvo

População em geral

Público Sensível

No caso do café natural, este contém cafeína, pelo que o seu consumo não é aconselhado a crianças, mulheres grávidas, pessoas sensíveis à cafeína, hipertensos e grupo dos imunodeprimidos.

Validade do Produto

Consumir de imediato

Descrição do Produto

Produto final resulta da mistura dos diferentes solúveis, consoante a bebida escolhida, com água quente e adição de açúcar (quantidade variável dos 0-5g), em copo de cartão e com paletina de bambu.

OBS. No caso do café em grão, este sofre uma moagem prévia, antes de ocorrer a mistura com a água quente e o açúcar (quando selecionado).



Sugestão de Apresentação

Tabela Geral da Composição Média das Bebidas Quentes

Quantidade*

Nome	Quantidade*							Ingredientes
	Água	Café Grão	Café Solúvel Descafeinado	Leite	Chocolate	Chá	Açúcar	
Café Curto	80cc (café espr.)	7g					5g	Água, café e açúcar.
Café Longo	105cc (café espr.)	7g					5g	Água, café e açúcar.
Café Pingado	80cc (café espr.) 30cc (leite)	7g		3g			5g	Água, café, açúcar e LEITE (leite em pó magro 33,5%, soro de leite em pó, lactose e açúcar 14%).
Café c/Leite Galão	80cc (café espr.)	7g		6g			5g	Água, café, LEITE (leite em pó magro 33,5%, soro de leite em pó, lactose e açúcar 14%) e açúcar.
Cappuccino Caramelo	120cc (café caramelo)		16g					Água, café (4%), açúcar, xarope de glucose, gordura vegetal completamente hidrogenada (coco), LEITE (em pó desnatado, proteína, lactose), cacau magro (3%), E340, E452, E341, E471, sal, aroma.
Cappuccino Baunilha	120cc (café baunilha)		16g					Água, açúcar, LEITE em pó desnatado, maltodextrina, xarope de glucose, gordura vegetal instantânea (coco), café (4%), cacau magro em pó (3%), estabilizador (E340, E452), sal, proteína do LEITE, aromatizante, antiaglomerante (E341, E551), emulsionante (E471).
Cappuccino Avelã	120cc (café avelã)		16g					Água, café (4%), açúcar, xarope de glucose, gordura vegetal completamente hidrogenada (coco), LEITE (em pó desnatado, proteína, lactose), cacau magro (3%), E340, E452, E341, E471, sal, aroma.
Cappuccino	80cc (café espr.) 41cc (leite)	7g		4g	2g		5g	Água, café, açúcar, LEITE (Leite em pó magro 33,5%, soro de leite em pó, lactose e açúcar 14%) e chocolate (açúcar, LEITE magro em pó (19,1%), soro de LEITE em pó, cacau magro 11,3%, E466, e aroma).
Mocaccino	80cc (café espr.) 41cc (leite) 33cc (chocolate)	7g		4g	4g		5g	Água, café, chocolate (açúcar, LEITE em pó, cacau magro 16%, soro de LEITE em pó, E341, sal e aroma) e açúcar.
Chocolate	110cc (chocolate)				16g			Água e chocolate (açúcar, LEITE em pó, cacau magro 16%, soro de LEITE em pó, E341, sal e aroma).
Chocolate c/Leite	120cc (chocolate)			6g	16g		5g	Água, chocolate (açúcar, LEITE em pó, cacau magro 16%, soro de LEITE em pó, E341, sal e aroma), LEITE (Leite em pó magro 33,5%, soro de leite em pó, lactose e açúcar 14%) e açúcar.
Leite	120cc (leite)			10g			5g	Água, LEITE (Leite em pó magro 33,5%, soro de leite em pó, lactose e açúcar 14%) e açúcar.
Leite Pingado	74cc (leite) 65cc (café espr.)	7g		7g			5g	Água, café, LEITE (Leite em pó magro 33,5%, soro de leite em pó, lactose e açúcar 14%) e açúcar.
Leite c/Chocolate	120cc (leite)			16g	6g		5g	Água, chocolate (açúcar, LEITE em pó, cacau magro 16%, soro de LEITE em pó, E341, sal e aroma), LEITE (Leite em pó magro 33,5%, soro de leite em pó, lactose e açúcar 14%) e açúcar.
Café Curto Descafeinado	45cc (descafeinado)		2g				5g	Água, café descafeinado e açúcar.
Café Longo Descafeinado	65cc (descafeinado)		2g				5g	Água, café descafeinado e açúcar.
Café Pingado Descafeinado	45cc (descafeinado) 30cc (leite)		2g	3g			5g	Água, café descafeinado, açúcar e LEITE (Leite em pó magro 33,5%, soro de leite em pó, lactose e açúcar 14%).
Café c/Leite Descafeinado	74cc (leite) 45cc (descafeinado)		2g	6g			5g	Água, café descafeinado, LEITE (Leite em pó magro 33,5%, soro de leite em pó, lactose e açúcar 14%) e açúcar.
Cappuccino Descafeinado	45cc (descafeinado) 41cc (leite) 28cc (chocolate)		2g	4g	3,3g		5g	Água, café descafeinado, açúcar, LEITE (Leite em pó magro 33,5%, soro de leite em pó, lactose e açúcar 14%), chocolate (açúcar, LEITE magro em pó (19,1%), soro de LEITE em pó, cacau magro 11,3%, E466, e aroma).
Mocaccino Descafeinado	45cc (descafeinado) 41cc (leite) 28cc (chocolate)		2g	4g	5,3g		5g	Água, café descafeinado, chocolate (açúcar, LEITE em pó, cacau magro 16%, soro de LEITE em pó, E341, sal e aroma) e açúcar.
Chá	120cc (chá)					10g		Água e chá (açúcar, acidificante (ácido cítrico), extrato de chá (1,2%), açúcar caramelizado, E341, aroma, pode conter vestígios de LEITE).

Legenda: *Valores aproximados tendo em conta a programação base das máquinas; g= gramas; cc=cm³

Informação Nutricional

Valores por 100g	Café Grão	Cappuccino Solúvel							Alergénios	
		Descafeinado Solúvel	Caramelo	Baunilha	Avelã	Leite em pó	Chocolate em pó	Chá em pó		Açúcar
Valor energético (Kcal)		123	430	430	380	400	370	390	400	Leite, incluindo lactose.
Valor energético (Kj)		505	1800	1800	1600	1692	1550	1650	1700	
Proteínas (g)	Declaração nutricional não obrigatória para géneros alimentícios enumerados no Anexo V do Reg.(UE) N.º 1169/2011 de 25 de Outubro de 2011. Café Andreia: Café torrado produzido a partir de uma mistura de grãos robusta e arábica.	8	5	7,7	8,2	14,1	8,5	<0,5g	-	
Hidratos de Carbono (g) dos quais açúcares (g)		3	78	74	62	72,8	75	96	100	
Lípidos (g) dos quais saturados (g)		3	78	72	51	72,8	73	95	100	
Sal (g)		0,7	11	11	11	5,8	2	0	-	
Fibra alimentar (g)		0,3	10	11	11	4	1,3	0	-	
		0,25	0,8	0,8	1,05	0,88	1,2	0,2	-	
		34,2	-	-	-	-	-	-	-	

Contactos

Travessa de Rebanhos 1095, 4715-069 Braga
TLF. 253 603 060 (custo da chamada para a rede fixa nacional)

geral@andreaia.pt
https://www.andreaia.pt/